35DIÁRIO OFICIALNº 13.63635  Terça-feira, 17 de Outubro de 2023

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na sua publicação, com efeitos a contar de 30 de outubro de 2023.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 16 de outubro de 2023.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

PORTARIA DETRAN Nº 1484, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário
Oficial do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169,
de 13 de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito em Autarquia e dá outras providências,
CONSIDERANDO as competências da Controladoria Geral do Estado, dentre as quais a de assessorar, em sua área de competência, os dirigentes
de órgãos e entidades no desempenho de suas atribuições e de propor ações para prevenção de ocorrência de ilícitos administrativos no âmbito
do Poder Executivo;
CONSIDERANDO o art. 14, inciso V do Decreto nº 10.991, de 07 de fevereiro de 2022, onde determina que a Controladoria-Geral do Estado do Acre deve
apoiar a implantação de metodologia de Gestão de Riscos;
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 11 da Lei de Licitações nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre o dever dos órgãos e entidades de
implementar processos e estruturas, inclusive de gestão de riscos e controles interno, no intuito de promover um ambiente íntegro e confiável;
CONSIDERANDO o OFÍCIO-CIRCULAR Nº 17/2023/CGE (SEI 8593371) que versa sobre a Instrução Normativa CGE Nº 002/2023 e Designação
do Comitê Interno de Gestão de Riscos; e
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 4004.013525.00004/2023-18.
RESOLVE:
Art. 1° Instituir o Comitê Interno de Gestão de Riscos deste Departamento Estadual de Trânsito, nos termos da Instrução Normativa CGE Nº
002/2023.
Art. 2º Designar os servidores abaixo para compor o comitê:
Manoel Gerônimo Filho - Diretor Administrativo e Financeiro;
Tassiane de Lima Pontes - Assessora de Planejamento;
Sônia Gabriella Diógenes da Costa - Assessora Técnica da Presidência.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se;
Registre-se;
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 16 de outubro de 2023.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 035/2023 - DSC - DETRAN/AC
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/AC, usando das atribuições que lhe confere o Código de Trânsito Brasileiro – CTB,
vem NOTIFICAR por meio de edital, tendo em vista que os Correios não logrou êxito na emissão de AR’S, para que as notificações fossem entregues
no endereço fornecido ao DETRAN. Ficam assim os condutores relacionados abaixo notificados para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, a
contar da publicação deste, apresentem defesa administrativa perante esta Divisão de Suspensão e Cassação, deste departamento durante o horário de
expediente, haja vista que a autuação abaixo transcrita demanda a aplicação de penalidade de suspensão de seu direito de dirigir:

ORDEM NUMERO
PROC. CONDUTOR NUMERO

DO AIT
ARTIGO
DO CTB

DATA DO
COMETIMENTO

TEMPO DE
SUSPENSÃO (MESES)

01 014.001067/23 ALAN CRISTIAN CALDAS DE FREITAS A001035456 176,I 23/10/2021 4
02 014.000900/23 AMAURI SILVA DA COSTA A001056723 165 03/12/2022 12
03 014.001054/23 ANDERSON MESSIAS DE OLIVEIRA RODRIGUES A001038636 176,I 21/01/2022 4
04 014.000928/23 ANTONIO CLEOMIR AZEVEDO DE AMORIM SE00153426 210 15/08/2022 2
05 014.000725/23 ANTONIO HELITON DA SILVA LIMA A000884818 244,V 31/05/2019 2
06 014.000810/23 ARTUR DA SILVA MATIAS A000836569 165 06/07/2019 12
07 014.001052/23 DARTAGNAN ROOS WILSON SE00158790 176,I 26/01/2023 4
08 014.000916/23 DELVIS SANTOS DA SILVA A001060994 165 04/12/2022 12
09 014.000931/23 DONIZETE OLIVEIRA DA SILVA A000935382 210 02/04/2022 2
10 014.000917/23 EGINALDO BRAGA DA SILVA A001112739 244,I 04/12/2022 2
11 014.001776/23 ESTACIO PARENTE DOS SANTOS A001066902 165 04/03/2022 12
12 014.001020/23 FERNANDO CARVALHO DA FONSECA SE00134788 176,I 19/09/2021 4
13 014.001017/23 FRANCISCO EMERSON SILVA A001080851 176,I 07/04/2022 4
14 014.001782/23 FRANCISCO FERRONI SILVA DA CRUZ A001056710 165 04/03/2022 12
15 014.000907/23 FRANCISCO JOHN LENO DO NASCIMENTO SALES A001060158 165 03/12/2022 12
16 014.000831/23 FRANCISCO MACIEL PEIXE A001112540 244,V 19/11/2022 2
17 014.001780/23 FREDERICK DAMASCENO DE SOUZA A001051371 165 04/03/2022 12
18 014.000914/23 GILVAN NOGUEIRA GOMES A001067482 165 03/12/2022 12
19 014.000912/23 GILVAN ONOFRE TESSINARI A001061830 165 03/12/2022 12
20 014.000822/23 GLEISTON OLIVEIRA DOS SANTOS A001048056 165 01/05/2022 12
21 014.001061/23 JAILSON SILVA RAMALHO A000898706 176,III 17/11/2021 4
22 014.001791/23 JAQUELINE DA SILVA CAVALCANTE A001075154 165 05/03/2022 12
23 014.001231/23 JERBSON SANTOS FERREIRA A001114922 170 14/10/2022 2
24 014.000911/23 JERRY WHEBBER PINTO CAVALCANTE A001060325 165 03/12/2022 12
25 014..000880/23 JHONATHAN DA SILVA COSTA A001040936 210 30/11/2022 2
26 014.001058/23 JOAO ALFREDO ALVES RABELO SE00138413 176,V 13/11/2021 4
27 014.000445/23 JOSE LUIZ NUNES DE ARAUJO A000910741 165 08/08/2019 12
28 014.001794/23 JOSE MARIA REBOUCAS DAMASCENO A001077072 165 06/03/2022 12
29 014.000827/23 JOSE ROBERTO DA SILVA A001090773 244,I 17/11/2022 2
30 014.002051/23 JOSE WELLINGTON DA SILVA NOGUEIRA SE00137608 176,III 27/10/2021 4
31 014.001013/23 LEONARDO BRAGA DA SILVA A001143615 176,II 24/12/2022 4
32 014.001039/23 LUCAS DA SILVA LIMA A001109079 176,I 11/10/2022 4
33 014.000739/23 MACENILDO ALVES DA SILVA A000907406 244,V 10/06/2019 2

36DIÁRIO OFICIALNº 13.63636  Terça-feira, 17 de Outubro de 2023

34 014.001023/23 MANOEL DE PAULA SILVA A001124938 176,I 25/12/2022 4
35 014.000883/23 MARCELO PENTEADO DUARTE A001128124 175 30/11/2022 8
36 014.000881/23 MARCELO PENTEADO DUARTE A001128123 170 30/11/2022 2
37 014.000882/23 MARCELO PENTEADO DUARTE A001128119 175 30/11/2022 8
38 014.001019/23 MARIANA MAGNABOSCO DA SILVA A001040023 176,I 05/11/2021 4
39 014.001077/23 MARIANA MAGNABOSCO DA SILVA A001040024 176,III 05/11/2021 4
40 014.000522/23 MATHEUS LOPES DA SILVA BRAZ A000840744 165-A 31/08/2019 12
41 014.000826/23 OCIMAR SOARES DA SILVA A001093937 244,II 17/11/2022 2
42 014.000930/23 PEDRO VITAL DA CONCEICAO A001081229 210 03/05/2022 2
43 014.000975/23 RAIMUNDO SOARES DA SILVA A000861143 210 12/06/2018 2
44 014.001014/23 REGINALDO SILVA DE AQUINO SE00155872 176,I 01/10/2022 4
45 014.001790/23 RESEARLEM DOS SANTOS ALMEIDA A001056581 165 05/03/2022 12
46 014.001753/23 ROGERIO MEIRELES DE ARAUJO A001056263 165 02/03/2022 12
47 014.000910/23 SAMARA ESPINDOLA PINHEIRO A001059919 165 03/12/2022 12
48 014.000833/23 SAULO DE ARAUJO MONTENEGRO A001124329 175 20/11/2022 8
49 014.001789/23 UERLEN COSTA DE OLIVEIRA A001056579 165 05/03/2022 12
50 014.000898/23 VALDEMAR CORREIA DE QUEIROZ A000844288 165 02/12/2022 12

Alertamos que transcorrido o prazo para defesa, (art. 5º, LV, CF) serão aplicadas às sanções que o caso ensejar, consoantes normas e legislação vigente.
Rio Branco/AC, 02 de outubro de 2023.

Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC
Decreto nº 49 - P de 02/01/2023
DOE nº 13.444

EXTRATO DE ATA - DETRAN
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 311/2023
PROCESSO Nº 0068.006449.00079/2023-89
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
PARTES: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC e a empresa G. L. OLIVEIRA EXTINTORES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
29.946.443/0001-51.
OBJETO: Registro de Preços consiste na eventual e futura contratação de pessoa jurídica para aquisição e recarga de extintores de incêndio, bem
como de placas sinalizadoras, suporte e demarcação dos devidos extintores, de modo a atender as necessidades deste Departamento Estadual de
Trânsito - DETRAN/AC.DATA DA ASSINATURA: 29/09/2023.

ASSINAM: Taynara Martins Barbosa e Manoel Gerônimo Filho pelo Departamento Estadual de Trânsito do Acre - DETRAN/AC, e a Sra. Geillane
Lins De Oliveira, pela empresa G. L. OLIVEIRA EXTINTORES & SERVIÇOS LTDA.

Encarte I
Empresa: G. L. OLIVEIRA EXTINTORES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº : 29.946.443/0001-51, com sede Av: Ceara Nº 4138 Bairro: 7º Bec, Tel/Fax:
68 3227-4586 / 99982-3399 CEP: 9.918-111, neste ato representada por GEILLANE LINS DE OLIVEIRA.

Item Descrição Unid. Quant. p/
registro

Estimativa p/
Contratação

Valor Unitário
Estimado

Valor Global
Estimado

01
AQUISIÇÃO DE EXTINTOR - PÓ QUÍMICO 4 kg.
Informações adicionais: os extintores deverão estar em conformidade com a legis-
lação vigente e com as normas da ABNT e INMETRO.

UND 60 54 R$ 129,00 R$ 7.740,00

05
AQUISIÇÃO DE EXTINTOR - GÁS CARBÔNICO 6 kg.
Informações adicionais: os extintores deverão estar em conformidade com a legis-
lação vigente e com as normas da ABNT e INMETRO.

UND 03 02 R$ 680,00 R$ 2.040,00

06
RECARGA EM EXTINTOR - PÓ QUÍMICO 4 kg.
Informações adicionais: o material deverá estar em conformidade com a legislação
vigente e com as normas da ABNT e INMETRO.

UND 70 60 R$ 60,00 R$ 4.200,00

08

RECARGA EM EXTINTOR - PÓ QUÍMICO 8 kg.
Informações adicionais: o material deverá estar em conformidade com a legislação
vigente e com as normas da ABNT e INMETRO.

UND 3 2 R$ 80,00 R$ 240,00

Valor Global Estimado para Registro R$14.220,00
Valor Global Estimado para Contratação R$12.086,00

EXTRATO DE ATA - DETRAN
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 311/2023
PROCESSO Nº 0068.006449.00079/2023-89
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
PARTES: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC e a empresa ACRE INDUSTRIA
REPRESENTAÇÃO COMÉRCIO E PROJETOS EM INCENDIO – LTDA - EPP, CNPJ nº 21.467.044/0001-04.
OBJETO: Registro de Preços consiste na eventual e futura contratação de pessoa jurídica para aquisição e recarga de extintores de incêndio, bem
como de placas sinalizadoras, suporte e demarcação dos devidos extintores, de modo a atender as necessidades deste Departamento Estadual de
Trânsito - DETRAN/AC.DATA DA ASSINATURA: 29/09/2023.

ASSINAM: Taynara Martins Barbosa e Manoel Gerônimo Filho pelo Departamento Estadual de Trânsito do Acre - DETRAN/AC, e a Sr. Roger San-
tos Da Silva, pela empresa ACRE INDUSTRIA REPRESENTAÇÃO COMÉRCIO E PROJETOS EM INCENDIO – LTDA - EPP.

Encarte I
Empresa: ACRE INDUSTRIA REPRESENTAÇÃO COMÉRCIO E PROJETOS EM INCENDIO – LTDA - EPP, situada na Floresta, nº 510, Bairro
Nova Esperança, CEP: 69.915-254, Rio Branco-Acre, Inscrita no CNPJ Nº/MF: 21.467.044/0001-04, representante pelo Srº  ROGER SANTOS DA
SILVA, inscrito no CPF/MF: 615.178.892-49.

Item Descrição Unid. Quant. p/
registro

Estimativa p/
Contratação

Valor Unitário
Estimado

Valor Global
Estimado

02
AQUISIÇÃO DE EXTINTOR - PÓ QUÍMICO 6 kg. Informações adicionais: os extin-
tores deverão estar em conformidade com a legislação vigente e com as normas
da ABNT e INMETRO.

02 01 R$ 150,00 R$ 300,00